
 
 
 
 
 
 

         

 ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO ANARDI - VIA PIETRO MELCHIADE n° 7 - 84018 SCAFATI (SA) - SAIC88300Q 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

AVVISO PROT. n° AOODGEFID/28966 DEL 6/09/2021 - AUTORIZZAZIONE PROT. n° AOODGEFID/42550 DEL 2/11/2021 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-44 

 

Scafati, 10/11/2021 
Agli Atti-Albo-Sito web 

A tutte le scuole della provincia di Salerno (scuole.sa@istruzione.it) 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE n° 108.  AVVISO PER PROCEDURA DI SELEZIONE PER TITOLI COMPARATIVI PER 
IL RECLUTAMENTO DI N. 1 ESPERTO INTERNO O ESTERNO PROGETTISTA E DI N. 1 ESPERTO INTERNO O ESTERNO 
COLLAUDATORE. 
PROGETTO CODICE 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-44 “FESR REACT EU - DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE 
NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - DOTAZIONE DI ATTREZZATURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA 
DIDATTICA E DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA”. CUP E89J21011650006. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n° 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale  
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso  
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme in  
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n° 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle  
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n° 33 del 14/03/2013;  
VISTI il D. Lgs.  n° 50/2016 "Codice degli Appalti” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, in 
particolare l’art 36 comma 1 e 2 lettera a) e il D. Lgs. n° 56 del 19 Aprile 2017 "Disposizioni Integrative e correttive al  
D. Lgs. n° 50/2016”; 
VISTO il DM n° 129/2018;  
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n° AOODGEFID/28966 del 6/09/2021, avente come Oggetto: Avviso 
pubblico - “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”  
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU  
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
- Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
VISTE la Delibera del Collegio dei Docenti n° 31 del 10/09/2021 e la Delibera del Consiglio di Istituto n° 32 del 
10/09/2021, con le quali veniva approvato il Progetto FESR Avviso Prot. n° 26988 del 6/09/2021, “FESR REACT EU - 
DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE”; 
VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n° AOODGEFID/42550 del 2/11/2021,  
con la quale veniva comunicata a questa Istituzione Scolastica l’autorizzazione del Progetto FESR Avviso Prot. n° 26988 
del 6/09/2021, “FESR REACT EU - DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA DIDATTICA E 
NELL'ORGANIZZAZIONE - DOTAZIONE DI ATTREZZATURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA DIDATTICA E 
DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA”, CODICE 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-44, Piano 1066473, 
CUP E89J21011650006, per un importo totale di € 46.788,12 (Quarantamilasettecentottantotto/12); 
VISTO l’articolo 125, comma 4, lettera b) del Regolamento Europeo (UE) n° 1303/2013, che prevede l’utilizzazione di 
una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali; 
VISTO il Decreto n° 241 del 4/11/2021, Prot. n° 1797/10 del 4/11/2021, di iscrizione a bilancio del suddetto 
finanziamento; 
RILEVATA l’esigenza di indire una procedura selettiva per titoli comparativi per il reclutamento di n. 1 Esperto  
interno o esterno Progettista e di n. 1 Esperto interno o esterno Collaudatore; 
VISTI i criteri di selezione delle figure di Progettista e di Collaudatore, approvati dal Consiglio di Istituto in data  
9/11/2021, con Delibera n° 46; 





 
 
 
 
 
 

         

 ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO ANARDI - VIA PIETRO MELCHIADE n° 7 - 84018 SCAFATI (SA) - SAIC88300Q 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

AVVISO PROT. n° AOODGEFID/28966 DEL 6/09/2021 - AUTORIZZAZIONE PROT. n° AOODGEFID/42550 DEL 2/11/2021 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-44 

 

 
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, CHE COSTITUISCE PARTE INTEGRANTE DEL PRESENTE DECRETO 

DECRETA 
ARTICOLO 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
ARTICOLO 2 
Si delibera l’avvio della procedura “AVVISO PER PROCEDURA DI SELEZIONE PER TITOLI COMPARATIVI PER IL 
RECLUTAMENTO DI N. 1 ESPERTO INTERNO O ESTERNO PROGETTISTA E DI N. 1 ESPERTO INTERNO O ESTERNO 
COLLAUDATORE”; 
ARTICOLO 3 
Previa presentazione di regolare fattura, L’ISTITUTO corrisponderà agli ESPERTI ESTERNI, secondo le indicazioni riportate 
nella normativa relativa ai PON 2014-2020, un compenso orario omnicomprensivo di € 70,00 (Settanta/00), per ore 
effettive di prestazione lavorativa, per un importo complessivo massimo di € 467,88 (Quattrocentosessantasette/88) al 
Progettista e per un importo complessivo massimo di € € 467,88 (Quattrocentosessantasette/88) al Collaudatore.  
Per gli ESPERTI INTERNI è previsto un compenso orario omnicomprensivo di € 23,22 (Ventitre/22), per ore effettive di 
prestazione lavorativa, per un importo complessivo massimo € 467,88 (Quattrocentosessantasette/88) al Progettista e 
per un importo complessivo massimo di € € 467,88 (Quattrocentosessantasette/88) al Collaudatore.  
Tale importo si intende comprensivo di IVA e di tutte le altre eventuali ritenute di legge, fiscali, previdenziali, 
assistenziali, e IRAP a carico dello Stato. Gli incarichi di Progettista e di Collaudatore sono incompatibili, per cui si potrà 
partecipare a entrambe le selezioni ma accettare un solo incarico. 
ARTICOLO 4 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 31/08/2022. 
ARTICOLO 5 
Il criterio di scelta del contraente è quello della procedura selettiva per titoli comparativi. 
ARTICOLO 6 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento è il Prof. Formisano Guglielmo. Eventuali 
richieste di informazioni e/o chiarimenti dovranno avvenire esclusivamente via e-mail all'indirizzo dell’Istituzione 
Scolastica (all'attenzione del Responsabile del Procedimento). 
 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI COMPARATIVI, AL FINE DI INDIVIDUARE E RECLUTARE N. 1 ESPERTO 
INTERNO O ESTERNO PROGETTISTA E N. 1 ESPERTO INTERNO O ESTERNO COLLAUDATORE. 
PROGETTO CODICE 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-44 “FESR REACT EU - DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE 
NELLA DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE - DOTAZIONE DI ATTREZZATURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE 
DELLA DIDATTICA E DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA”. CUP E89J21011650006. 

 
COMPITI DELL’ ESPERTO PROGETTISTA 
L’Esperto Progettista dovrà essere fornito di esperienze comprovate che ne attestino le indispensabili competenze nel 
settore dell’informatica; in particolare, è richiesta pregressa esperienza di progettazione nell’ambito dei progetti PON 
FESR. Il Progettista avrà il compito di: 
a) Svolgere un sopralluogo nei locali dell’Istituzione Scolastica e valutarne la rispondenza alla destinazione d'uso; 
b) Provvedere alla realizzazione del piano degli acquisti, mediante l'utilizzo degli strumenti di acquisto messi a 
disposizione sul portale www.acquistiinretepa.it, prioritariamente attraverso le convenzioni CONSIP e, in subordine, 
attraverso il MEPA (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni) o attraverso libere indagini di mercato, 
mediante l'elaborazione della gara (o delle gare) di appalto e la predisposizione del prospetto comparativo delle offerte 
pervenute, al fine della relativa individuazione della ditta (o delle ditte) aggiudicataria (o aggiudicatarie) della gara (o 
delle gare); 
c) Verificare la rispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato; 
d) Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la rispondenza rispetto a quanto specificato nel Bando (o nei 
Bandi) di gara indetto (o indetti) dall'Istituzione Scolastica; 
e) Eseguire un controllo completo dei beni acquistati 



 
 
 
 
 
 

         

 ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO ANARDI - VIA PIETRO MELCHIADE n° 7 - 84018 SCAFATI (SA) - SAIC88300Q 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

AVVISO PROT. n° AOODGEFID/28966 DEL 6/09/2021 - AUTORIZZAZIONE PROT. n° AOODGEFID/42550 DEL 2/11/2021 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-44 

 

f) Registrare, nell'apposita piattaforma telematica dei Fondi Strutturali PON, i dati relativi al Piano FESR e compilare, 
sulla stessa, le matrici degli acquisti; 
g) Redigere i verbali relativi alla sua attività, specificando il numero delle ore svolte su un apposito registro; 
h) Collaborare con il DS e con il DSGA per far fronte a tutte le problematiche relative al Piano FESR, al fine di soddisfare 
tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo, partecipando alle 
riunioni necessarie al buon andamento delle attività; 
i) Rispettare, nello svolgimento dell'incarico, il calendario approntato dall'Istituzione Scolastica. 
COMPITI DELL’ ESPERTO COLLAUDATORE 
L'Esperto Collaudatore avrà il compito di: 
a) svolgere un sopralluogo approfondito dei locali dell’Istituzione Scolastica e dei beni acquistati; 
b) collaborare con l’Istituto per verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al 
progetto stilato dall’Istituto e dal Progettista; 
c) controllare i documenti relativi alla consegna dei beni e verificarne la corrispondenza rispetto a quanto specificato nel 
Bando di Gara indetto dall’Istituto; 
d) eseguire un controllo a campione, o, laddove vengano riscontrate difformità, un controllo completo dei beni 
acquistati; 
e) provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate e redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti 
verificati; 
f) svolgere l’incarico secondo calendario approntato dall’istituto. 
CANDIDATURA 
Gli aspiranti all'incarico dovranno produrre la DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (ALLEGATO 1), con l'Informativa Privacy 
relativa all'autorizzazione per il trattamento dei dati personali, ai sensi del Decreto Legislativo n° 196 del 30 giugno 2003 
(Codice in materia di protezione dei dati personali) e del GDPR n° 679/2016, il CURRICULUM VITAE (ALLEGATO 2) in 
formato europeo e la TABELLA DI AUTOVALUTAZIONE DEI TITOLI (ALLEGATO 3).  
NEL CURRICULUM VITAE, DOVRÀ ESSERE INDICATO O EVIDENZIATO IL TITOLO CHE DÀ DIRITTO ALLA VALUTAZIONE, 
CON IL RELATIVO PUNTEGGIO PREVISTO DALLA TABELLA DI VALUTAZIONE. 
Inoltre, la domanda dovrà contenere la dichiarazione che il candidato non è collegato a ditte o società interessate alla 
partecipazione alle gare di acquisto e ogni eventuale certificazione e/o documentazione a supporto.  
La domanda e i relativi allegati potranno essere scaricati dal Sito web dell’Istituzione Scolastica e dovranno essere spediti 
con Raccomandata A/R (non farà fede il timbro postale) o, in alternativa, consegnati via PEC 
(saic88300q@pec.istruzione.it) o a mano, in busta chiusa, presso gli Uffici di Segreteria del nostro Istituto, entro e non 
oltre le ore 10.00 del 25/11/2021, specificando sulla busta stessa indirizzata al Dirigente Scolastico dell'Istituto, la 
dicitura: 
CANDIDATURA PROGETTISTA E/O COLLAUDATORE 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-44 
Il mancato arrivo e la mancata consegna entro la suddetta data non potranno essere imputati alla scuola e causeranno 
l'esclusione dalla selezione, così come il mancato assenso al trattamento dei dati e l'assenza degli allegati sopra 
richiamati comporteranno la non accettazione della domanda. 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una sola domanda 
valida. 
La valutazione dei titoli prodotti e le conseguenti compilazioni delle graduatorie saranno effettuate da una commissione, 
composta da un numero dispari di membri, nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico utilizzando i parametri 
relativi all'azione specifica, allegati nel presente bando. 
E' ammesso reclamo e ricorso alle graduatorie entro 7 giorni dalla pubblicazione delle stesse.  
I professionisti individuati saranno avvisati personalmente. 
In caso di rinuncia alla nomina di Esperto Progettista e di Esperto Collaudatore, da comunicare immediatamente alla 
scuola per iscritto, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 
Gli aspiranti dipendenti da altre amministrazioni o da Istituzioni scolastiche dovranno essere autorizzati dal proprio 
Dirigente e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione (Art. 53 del D. Lgs. n° 165/2001). 
 
 



 
 
 
 
 
 

         

 ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO ANARDI - VIA PIETRO MELCHIADE n° 7 - 84018 SCAFATI (SA) - SAIC88300Q 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

AVVISO PROT. n° AOODGEFID/28966 DEL 6/09/2021 - AUTORIZZAZIONE PROT. n° AOODGEFID/42550 DEL 2/11/2021 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-44 

 

CRITERI DI SELEZIONE 
L'esame delle candidature sarà demandato a una apposita commissione, composta da un numero dispari di membri, 
nominata e presieduta dal Dirigente Scolastico. I curricola pervenuti saranno comparati secondo le Tabelle di 
valutazione di seguito riportate. 

 ESPERTO PROGETTISTA  PUNTEGGIO 

1 

Laurea quadriennale/ quinquennale   
In Ingegneria elettronica, Ingegneria 

Informatica, Informatica o equivalenti 
(Titolo di accesso) 

Punteggio fino a 100: punti 4  

Punteggio da 101 a 105: Punti 6 

Punteggio da 106 a 100: Punti 8 

Punteggio 110 e lode: Punti 12 

2 Competenze informatiche certificate - ECDL Punti 2 
 

3 
Competenze informatiche certificate - CISCO 

(a partire da associate level) 
Punti 4 

 

4 
Master specifici, Dottorati di ricerca, Corsi di 

perfezionamento specifici (di durata non 
inferiore a quella annuale) 

Punti 2  
(max 8 punti) 

 

5 
Esperienze pregresse in PON in qualità di 

Progettista 
Punti 4 per ogni esperienza 

(max 20 punti) 

 

6 
Esperienze pregresse nei PON in qualità di 

Collaudatore 
Punti 2 per ogni Esperienza 

(max 6 punti) 

 

          TOTALE  

 

 ESPERTO COLLAUDATORE  PUNTEGGIO 

1 

Laurea quadriennale/ quinquennale   
In Ingegneria elettronica, Ingegneria 

Informatica, Informatica o equivalenti 
(Titolo di accesso) 

Punteggio fino a 100: punti 4  

Punteggio da 101 a 105: Punti 6 

Punteggio da 106 a 100: Punti 8 

Punteggio 110 e lode: Punti 12 

2 Competenze informatiche certificate - ECDL Punti 2 
 

3 
Competenze informatiche certificate - CISCO 

(a partire da associate level) 
Punti 4 

 

3 
Master specifici, Dottorati di ricerca, Corsi di 

perfezionamento specifici (di durata non 
inferiore a quella annuale) 

Punti 2  
(max 8 punti) 

 

4 
Esperienze pregresse in PON in qualità di  

Collaudatore 
Punti 4 per ogni esperienza 

(max 20 punti) 

 

5 
Esperienze pregresse nei PON in qualità di 

Progettista 
Punti 2 per ogni Esperienza 

(max 6 punti) 

 

          TOTALE  

 
Al termine delle selezioni la Commissione ratificherà i nominativi con le Graduatorie di merito, mediante affissione 
all’Albo e sul Sito web dell’Istituzione Scolastica.  
In caso di candidature interne, saranno formulate due graduatorie di merito per i Progettisti (una per gli interni e una 
per gli esterni) e due graduatorie di merito per i Collaudatori (una per gli interni e una per gli esterni); sarà attribuita 
precedenza assoluta, nella selezione, ai Progettisti e ai Collaudatori interni. 
A parità di punteggio, i candidati saranno selezionati mediante sorteggio. 
In caso di rinuncia alla nomina di Esperto, da comunicare immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà al 
regolare scorrimento della graduatoria. 
ATTRIBUZIONE INCARICO 
Gli esperti prescelti si renderanno disponibili per un incontro preliminare presso l'Istituto con il Dirigente Scolastico. 



 
 
 
 
 
 

         

 ISTITUTO COMPRENSIVO TOMMASO ANARDI - VIA PIETRO MELCHIADE n° 7 - 84018 SCAFATI (SA) - SAIC88300Q 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PON “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

AVVISO PROT. n° AOODGEFID/28966 DEL 6/09/2021 - AUTORIZZAZIONE PROT. n° AOODGEFID/42550 DEL 2/11/2021 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 13.1.2A-FESRPON-CA-2021-44 

 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di una sola domanda, a patto che i curriculum dei candidati siano 
pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 
Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo della scuola e comunicati al professionista prescelto. 
L’attribuzione avverrà tramite contratto ad personam secondo la normativa vigente. Gli aspiranti dipendenti di altre 
amministrazioni o da Istituzioni Scolastiche dovranno essere autorizzati dal proprio Dirigente e la stipula del contratto 
sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione (Art. n° 53, D. Lgs n° 165/2001). 
COMPENSI 
Previa presentazione di regolare fattura, L’ISTITUTO corrisponderà agli ESPERTI ESTERNI, secondo le indicazioni riportate 
nella normativa relativa ai PON 2014-2020, un compenso orario omnicomprensivo di € 70,00 (Settanta/00), per ore 
effettive di prestazione lavorativa, per un importo complessivo massimo di € 467,88 (Quattrocentosessantasette/88) al 
Progettista e per un importo complessivo massimo di € € 467,88 (Quattrocentosessantasette/88) al Collaudatore.  
Per gli ESPERTI INTERNI è previsto un compenso orario omnicomprensivo di € 23,22 (Ventitre/22), per ore effettive di 
prestazione lavorativa, per un importo complessivo massimo € 467,88 (Quattrocentosessantasette/88) al Progettista e 
per un importo complessivo massimo di € € 467,88 (Quattrocentosessantasette/88) al Collaudatore.  
Tale importo si intende comprensivo di IVA e di tutte le altre eventuali ritenute di legge, fiscali, previdenziali, 
assistenziali, e IRAP a carico dello Stato.  
Gli incarichi di Progettista e di Collaudatore sono incompatibili, per cui si potrà partecipare a entrambe le selezioni ma 
accettare un solo incarico. 

Il contratto stipulato sarà di prestazione d'opera occasionale e non darà luogo a trattamento previdenziale e/o 
assistenziale né a trattamento di fine rapporto. Gli esperti dovranno provvedere in proprio alle eventuali coperture 
assicurative per infortuni e responsabilità civile. 

Il compenso sarà corrisposto solo a seguito dell'effettiva erogazione dei Fondi comunitari.  
TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Tutti i dati personali, di cui l'Istituzione scolastica verrà in possesso in occasione dell'espletamento del presente 
procedimento selettivo, saranno trattati ai sensi del D. Lgs.  n° 196/2003, del GDPR n° 679/2016 e della normativa 
vigente. La presentazione della domanda da parte dei candidati implica il consenso al trattamento dei propri dati 
personali, compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all'Ufficio, preposto alla conservazione 
delle domande e all'utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 
I Dirigenti Scolastici delle scuole in indirizzo sono pregati di curare la diffusione del presente bando. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Guglielmo Formisano                                                                                                                            

 
Documento firmato digitalmente da Formisano Guglielmo 

ai sensi del D. Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 
 
 


		2021-11-10T12:23:38+0100
	FORMISANO GUGLIELMO




